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SOUHRN

Při hodnocení chovu je nutné dbát na splnění několika podmínek, jako je

fyzický a psychický stav zvířete, stáří a zdravotní stav daného jedince, vybavení

výběhů a voliér, zajišťování vhodných klimatických podmínek v chovných

ubikacích, způsob podávání krmení, napájení a jeho kvalita.

Welfare neboli pohoda zvířat je v dnešní době stále více diskutovaným

tématem. Podmínky welfare určuje tzv. „pravidlo pěti svobod” dle Webstra (1999),

jehož dodržování stále není pravidlem.

Z těchto důvodů se tato bakalářská práce zabývá podmínkami chovu

a welfare zvířat v návštěvnických centrech na Borové Ladě, Srní a Kvildě.

Cílem bylo vyhodnotit a následně vypracovat grafické návrhy a vizualizace

voliér a výběhů tak, aby splňovaly stanovené požadavky welfare. Po celkovém

vyhodnocení získaných informací a materiálů vyplývá, že návštěvnické centrum Srní

je z hlediska welfare jako jediné zcela vyhovující.

Klíčová slova: podmínky chovu, welfare, návštěvnická centra, Tyto alba, Strix

aluco, Strix uralensis, Bubo bubo, Nyctea scandiaca, Asio otus, Aegolus funereus,

Canis lupus, Lynx lynx, Cervus elaphus
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ABSTRACT

When evaluating breeding is necessary to comply with several conditions, as

physical and mental state of the animal, age and health of the individual, equipment

excursions and aviary, providing suitable climatic conditions in breeding lodging,

feeding, power and quality.

Welfare or well-being of animals is currently one of most discussed topic.

Welfare conditions are determined by the ,,rule of the five freedoms‘‘ according to

Webster (1999), it is adherence is still not the rule.

For these reasons, this bachelor thesis deals with the conditions of breeding

and welfare of animals in visitor centers in Borová Lada, Srní and Kvilda. The aim

was to evaluate and subsequently develop graphic designs and visualization

of aviaries and excursions to meet the welfare requirements.

After an overall evaluation of the information and materials obtained, the Srni

visitor center is the only one to be completely satisfactory in terms of welfare.

Key words: breeding conditions, welfare, visitor centers, Strigiformes, Tyto alba,

Strix aluco, Strix uralensis, Bubo bubo, Nyctea scandiaca, Asio otus, Aegolus

funereus, Canis lupus, Lynx lynx, Cervus elaphus
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1. ÚVOD
Návštěvnická centra poskytují návštěvníkům příležitost se přiblížit

k živočichům, kteří se i volně vyskytují v Národním parku Šumava. Správně vedena

návštěvnická centra by měla mít za cíl vytvořit pro jednotlivé druhy co

nejpřirozenější podmínky v prostředí, ve kterém jsou chována. Je vhodné najít

kompromis mezi spokojeností návštěvníků a zvířat.

Příkladem může být návštěvnické centrum Srní, kde návštěvník může vidět vlka

obecného (Canis lupus) v přirozeném prostředí biotopu a zároveň kde se vlk chová

přirozeně a přítomnost lidí pro něho nevyvolává žádné stresové situace. V ostatních

návštěvnických centrech můžeme vidět několik druhů sov na Borové Ladě a rysa

ostrovida (Lynx lynx) a jelena lesního (Cervus elaphus) na Kvildě.

Cílem této práce bylo vyhodnotit dané podmínky welfare u jednotlivých druhů

zvířat nacházející se v návštěvnických centrech.. Zhodnotit stávající situaci

a navrhnout její zlepšení v podobě komplexních návrhů a vizualizací vypracovaných

pomocí grafických programů (Adobe photoshop apod.). Jednotlivá návštěvnická

centra jsou rozmístěna v rámci Národního parku Šumava, kde jsou od sebe vzdálena

v průměru 15 km. Vybudování návštěvnických center zvýšilo návštěvnost v daných

lokalitách a poskytlo návštěvníkům spousty informací o konkrétním druhu zvířat.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Národní park Šumava
Rozsáhlé horské území Šumavy se nachází na jihozápadě České republiky.

Nalezneme zde 22 obcí. Národní park Šumava je svou rozlohou 68 342 ha (80%)

nejrozsáhlejším horským celkem v České republice. Zemědělské pozemky, vodní

toky a ostatní plochy tvoří 13 880 ha, tedy 20% celkové rozlohy (Horváthová a kol.,

2007).

2.1.1 Flóra Šumavy
Šumavská příroda vznikla na konci glaciálu a postglaciálu. Vyskytují se zde

tři typy zonální vegetace a to květnaté bučiny, acidofilní bučiny a klimaxové

smrčiny. Klimaxové smrčiny se nachází jen na hřebenech Šumavy v nadmořské

výšce nad 1200 m n. m. (Dohnal a kol., 2011). Mimo přirozenou lesní vegetaci je zde

pět vegetačních komplexů výrazných z hlediska ochrany přírody. Primární bezlesí

rašelinišť, vegetace jezerních karů, edafický vegetační komplex šumavských plání,

edafický vegetační komplex Hornovltavské kotliny a vegetace sekundárního bezlesí

(Kindlmann a kol., 2012).

2.1.2 Fauna Šumavy
Z biologického hlediska je Šumava zcela výjimečná, neboť se zde nachází

velké množství rostlinných a živočišných druhů, přizpůsobených na chladné podnebí,

kdy průměrné roční teploty jsou okolo 4°C a množství srážek od 800 – 1600 mm

(Dohnal a kol., 2011). Na přelomu 17. – 18. století byl vyhuben medvěd hnědý

(Ursus arctos), rys ostrovid (Lynx lynx), los evropský (Alce salces) a vlk obecný

(Canis lupus).

V 70. letech 20. století začaly v západní Evropě snahy o záchranu a návrat

zpět do přírody rysa ostrovida (Lynx lynx). V souvislosti s tím bylo v Národním

parku Bavorský les roku 1970 – 1971 vypuštěno 7 jedinců rysa ostrovida (Jílek

a kol., 2015). Zanedlouho byly první zmínky o výskytu rysa ostrovida i na české

straně Šumavy. V letech 1982 – 1989 bylo na české straně Šumavy vypuštěno

17 jedinců rysa původem ze Slovenska (Jílek a kol., 2015).

Populace rysa ostrovida dnes čítá kolem 80 ex. Dalším velkým druhem savce,

který samovolně migroval z Polska, je los evropský (Alces alces). Podstatný vliv na

úbytku jeho populace má pytláctví a odstřel v Rakousku i u nás. V posledních letech
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přibývá i střetů losa s dopravními prostředky a tak je nynější počet okolo 20 ex.

Poslední dobou je na Šumavě pozorován i vlk obecný (Canis lupus).

Z menších kočkovitých šelem zde žije kočka divoká (Felis silvestris), která na

českou stranu přešla z Bavorského lesa. Dále se zde vyskytuje jezevec lesní (Meles

meles), kuna lesní (Martes martes), lasice kolčava (Mustela nivalis), vydra říční

(Lutra lutra), z řad sudokopytníků jelen lesní (Cervus elaphus), srnec obecný

(Capreolus capreolus) a přemnožená divoká prasata (Sus scrofa).

Z řad sov zde žije výr velký (Bubo bubo), sýc rousný (Aegolius funereus)

a kriticky ohrožený puštík bělavý (Strix uralensis), který počátkem 20. století

vymizel a od roku 1995 probíhá jeho reitrodukce zpět do volné přírody (Jílek a kol.,

2015). Dalšími druhy ptactva, jenž jsou typické pro Šumavu, jsou z řádu pěvců kos

horský (Turdus torquatus), z řádů hrabaví tetřev hlušec (Tetrao urogallus), pro

kterého je Šumava posledním útočištěm ve střední Evropě, tetřívek obecný (Tetrao

tetrix) a jeřábek lesní (Tetrastes bonasia), který je hojnějším druhem.

2.1.3 Legislativní ochrana Šumavy
Ochrana přírody v České republice má podobně jako všechny ostatní oblasti

právních vztahů v rámci ochrany životního prostředí svoje základy vyjádřené

v ústavních předpisech (Stejskal, 2012). Šumava nese statut Národní park Šumava

a Chráněná krajinná oblast (CHKO) Šumava. Národní park Šumava o rozloze

69 030 ha byl vyhlášen nařízením vlády č. 163/1991 Sb., které vstoupilo v účinnost

dne 10. května 1991 (Patzelt, 2008). CHKO Šumava o rozloze 99 624 ha byla

vyhlášena výnosem Ministerstva kultury ČSR 27. prosince 1963.

Na území CHKO je vyhlášeno celkem 65 zvláště chráněných území, z toho

4 v kategorii národní přírodní rezervace (1060,1 ha), 2 v kategorii národní přírodní


[…]


má tak možnost tlapu vystrčit ven.
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Obr. č. 32 – Stávající oplocení
Foto: Zuzana Popeláková, 2017

Jako účinné zabezpečení před kontaktem bych volila dvojité oplocení.

V návrhu je naznačen druhý plot, který by byl z kovového materiálu a nacházel by se

0,5 m od současného oplocení. Plot by se táhl kolem celého výběhu o délce 1 km.

Obr. č. 33 – Navržené oplocení
Návrh: Zuzana Popeláková

Naproti pozorovací věži se nachází hromada klád, kde rys tráví většinu času.

V celém výběhu je to jediná možnost dokonalého úkrytu.
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 Obr. č. 34 – Pohled z pozorovací věže
Foto: Zuzana Popeláková, 2017

Za pomoci prvků, jako je hromada klád a velké kameny, bych pro rysy

vytvořila další možnost úkrytu a odpočinku. Velké kameny by se nacházely

v blízkosti dosavadního úkrytu a nová hromada z klád by byla dána blíže

k pozorovací věži. Lidé by tak měli možnost sponzorovat rysa z větší blízkosti, aniž

by museli chodit k plotu.
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 Obr. č. 35 – Navržené úkryty
Návrh: ZuzanaPopeláková, 2017

5. DISKUZE
Podle Nováka a kol. (2015) je kvalita chovného prostředí velmi důležitá, neboť

ovlivňuje úroveň pohody zvířat.

Návštěvnická centra se proto snaží o vytvoření výběhů a voliér, které se

přibližují biotopu pro daný druh. Ve většině případů, kromě vlčích výběhů, zde ale

najdeme jisté nedostatky, které mohou pohodu zvířat narušit.

Webster (1999 a 2009) tvrdí, že většina chovatelů podává zvířatům nekvalitní

potravu, převažuje tak cena nad kvalitou potravy. Lidé často dávají přednost levné

surovině, která ale nemá veškeré potřebné nutriční hodnoty pro zvířata. V NC jsou

zvířata krmena kvalitní, čerstvě zabitou potravou a tak z hlediska výživy jim nic

nechybí.

Hudec a kol. (1994) tvrdí, že rozmanitost prostředí je pro ptáky důležitá. Pohyb,

klid, spánek, příjem potravy, sociální chování, komfortní chování a ochrana před

nepřítelem na to všechno jsou děleny funkční okruhy chování. Sovy na Borové Ladě

příliš rozmanité vybavení voliér nemají.

Nezbytnou součástí ubikací podle Kořínka (2000) jsou budky. Sovy v přírodě

využívají ke stavění hnízda duté stromy, skalní dutiny apod. V současných voliérách
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by přibyli nejen nové budky, ale i duté kmeny stromů a pítka, která by byla

využitelná i ke koupání sov.

Pro dostatečné vytvoření úrovně welfare je nutné daným druhům poskytnout

přijatelné množství úkrytu. Možnost úkrytu je ve vlčím a jelením výběhu dostatek,

ale ve výběhu rysa a v sovích voliérách nikoliv.

Hanzal (2006) uvádí, že veškeré druhy zvířat musí mít možnost využívat

prostředí odpovídající jejich fyziologickým a etologickým potřebám. Zřízení musí

být konstruována tak, aby se zvířata nemohla zranit. Toto doporučení jelení výběh

dodržuje, avšak zabezpečení návštěvníků před jeleny je špatné. Nízké ohradníky,

které jelen velmi snadno přeskočí, jsou jedinou ochranou oddělující cestu pro lidi od

výběhu jelenů.

Kořínek (2000) tvrdí, že pro pár rysů postačí výběh o velikosti 5 x 4 m, avšak

Ministerstvo zemědělství (2000) je toho názoru, že optimální velikost výběhu je

20 m². Srovnáme-li to s velikostí výběhu rysa v NC Kvilda, je jeho velikost výběhu

dostačující. Ovšem zabezpečení návštěvníků už dostačující není.

Reichholf (1996) uvádí, že rys není náročný na druh výsadby stromů ve výběhu,

ale jeho nároky jsou převážně na velikost prostoru a rozsahu zalesnění. Zalesnění

musí být dostatečně rozsáhlé, s členitým terénem, polomy a kameny, které slouží

jako úkryt.

Podle Ministerstva zemědělství (2000) by pro jelena lesního (Cervus elaphus)

měl být výběh do 5 ex o velikosti minimálně 400 m², NC na Kvildě je pro jelena

dostatečně velké.

6. ZÁVĚR
Cílem práce bylo zhodnocení podmínek chovu a následné navržení zlepšení

pomocí vizualizací provedených v grafických programech (Adobe photoshop apod.).

Navržené změny ve výbězích a voliérách by vedly ke zvýšení pohodlí zvířat v NC

na Srní, Borové Ladě a Kvildě. Po následném vyhodnocení podmínek na základě

získaných materiálů a informací na konkrétních stanovištích jsem došla k závěrům:
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 V NC Borová Lada je zapotřebí většího a lépe řešeného osázení stromů

ve voliérách, umístění nových pítek, starých klád a odstranění

přebytečných kopřiv dvoudomých (Urtica dioica).

 NC Srní nabízí dostatečné vybavení, kvalitu potravy i přístupem k vodě.

 Jelení výběh v NC Kvilda je špatně zabezpečen ohradníky, potřebuje

lepší přístup k vodě a velikost výběhu nabízí možnost doplnění dalšího

krmelce.

 Výběh rysa v NC Kvilda potřebuje lepší zabezpečení celého výběhu,

více kamenů a starých klád.

Z uvedených nedostatků je patrné, že jediné návštěvnické centrum, které plně

splňuje podmínky welfare je NC Srní. Ostatní návštěvnická centra nesplňují veškeré

podmínky pro welfare zvířat. Při doplnění navržených opatření by ale mohla nabízet

stejně komfortní prostředí jako již zmíněné NC Srní.
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