Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Hodnocení podmínek chovu zvířat v návštěvnických centrech NP Šumava
Student: Zuzana Popeláková
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajčard, Ph.D.
Oponent: Ing. Marie Brücková Ph.D.
Pracoviště oponenta: český nádražní fond pro ydru

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Konkrétní připomínky k jednotlivým kapitolám jsou zmíněny dále. Zásadním nedostatkem práce je dle mého názoru absence informací uvedených ve vyhlášce o ochraně zdraví zvířat při chovu, ze dne 9.4.2010 (zákon č. 114/2008 St.). S tím souvisí otázka č. 1: Proč studentka nepracovala s informacemi o vybavení a velikosti prostoru pro jednotlivé druhy živočichů dle této vyhlášky? V úvodu studentka uvádí, že v NC Srní jsou vlny v přirozeném prostředí bez stresu! Je stále o
Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO tomto přesvědčena?

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

3.5. 2018

Podpis oponenta

Brücková

konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

v kapitoly liter. rešerše - chybí citace v podkapitoly fauna Sumavy, především na str. 10.

V kapitole charakteristika vybraných druhů by bylo vhodné použít mapy aktuálního rozšíření jednotlivých druhů z dostupné literatury či z Národní databáze ochrany přírody. Např. v úvodu obecného jsou uvedeny neaktuální informace o stavu populace v rýsa ostrovida tato informace téměř chybí.

Kapitola Metodika je obsahově neúplná a zásadní informace zde chybí. Postrádám zde, kdy, jak často, jakým způsobem a studentka navštívila prezentovaná návštěvnická centra a jakým způsobem sbírala a zpracovávala data.

Výsledky - popis expozice vyřazení - chybí zde popis druhové skladby kerového a strom. patra. Vhodnější by byli detailnější popis vyřazení. v úvodu výběru je popis (vzhledem k tomu, že jedle studentky jediný vyhovující).

vlastní návrhy - v návrhu sovič volier by bylo vhodné uvést konkrétní druhy stromů a kerů, které by měly být vysazovány.

Diskuze - v této kapitole chybí porovnání s jinými návštěvnickými středisky v ČR či zahraničí

Práce obsahuje několik formálních chyb a nichž zmíním pouze zásadnější. Studentka opakuje latinské názvy druhů v celé práci. v odborných pracích se lat. název uvádí pouze jednou.

Některé z obrázků mají špatný popis (např. obr. 3, 30)
otázka č. 2. - nebylo by vhodné v výběru rýsa ostrovida přidat další el. ohradník namísto dalšího oplocení?

otázka č. 3 - byly by navrženy úpravy výběru realizovatelné pro NP Sumava? Byly by to se správou konzultovány?